令和４年４月21日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

欧州及び米国における小児の原因不明の重篤な急性肝炎の発生について

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より標記通知が発出されました。

 同通知は、欧米当局へ小児の原因不明の重篤な急性肝炎の発生が報告されていることを

踏まえ、我が国での発生に備え、今後、原因不明の急性肝炎のうち、下記の暫定症例定義

に該当する患者を診察した場合の保健所への情報提供について依頼するものです。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

●世界保健機関（WHO）による暫定症例定義

・確定例：2022 年１月１日以降、アスパラギン酸トランスアミナーゼ（AST）又はアラニントラン

スアミナーゼ（ALT）が500IU／L を超える急性肝炎を呈した10歳以下の小児のうちA-E 型肝炎ウイ

ルスの関与が否定されている者。

・疑い例：2022 年１月１日以降、AST 又はALT が500IU／L を超える急性肝炎を呈する11〜16 歳の

小児のうちA-E 型肝炎ウイルスの関与が否定されている者。

・疫学的リンクのある事例：2022 年１月１日以降に確認された確定例の濃厚接触者である任意の年

齢の急性肝炎を呈する者のうち、A-E 型肝炎ウイルスの関与が否定されている者。

  【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

    https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_267.pdf

    ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

    ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）。

          宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

    パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角入力）

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_267.pdf